— 1 —

市政府办公室关于印发南通市

市设权力清单动态调整事项（2025年）的通知

通政办发〔2025〕23号

各县（市、区）人民政府，市各直属园区管委会，市有关部门和

单位：

为贯彻落实政府权责清单制度，规范市设行政权力运行，持

续推进依法行政，全面建设法治政府，按照《省政府办公厅关于

印发江苏省行政权力事项清单管理办法的通知》（苏政办发〔2022〕

22号）规定，依据2023年7月至2025年6月间市人大常委会通过的

7部地方性法规、市政府制定的1部规章设定的行政权力事项，对

《南通市市设权力清单》进行动态调整。共涉及市场监督管理部

门动态调整事项8项，均为新增权力事项。

经市人民政府同意，现将《南通市市设权力清单动态调整事

项（2025年）》印发给你们，请予贯彻落实。

南通市人民政府办公室

2025年7月23日

（此件公开发布）

— 2 —

南通市市设权力清单动态调整事项（2025年）

序号 部门 权力类型 权力名称 设定依据
行使层级和内容

备注
市级 县级

1

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对专业市场开办

方未制定知识产

权保护管理制度

的处罚

【地方性法规】《南通市知识产权促进和保护条例》（2024年10月30日南通市第

十六届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过，2024年11月28日江苏省

第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第三十六条第一款  家纺服装、家具家装、电动工具等专业市场开办方应当采

取下列措施加强专业市场知识产权保护：

（一）制定知识产权保护管理制度，通过与场内经营者签订协议等方式明确知

识产权保护权利和义务；

第五十条  专业市场开办方违反本条例第三十六条第一款第一项、第二项规定，

有下列情形之一的，由市场监督管理（知识产权）部门责令改正；拒不改正的，

处二千元以上一万元以下罚款：

（一）未制定知识产权保护管理制度；

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

新增

2

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对专业市场开办

方未与场内经营

者通过签订协议

等方式明确知识

产权保护权利和

义务的处罚

【地方性法规】《南通市知识产权促进和保护条例》（2024年10月30日南通市第

十六届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过，2024年11月28日江苏省

第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第三十六条第一款  家纺服装、家具家装、电动工具等专业市场开办方应当采

取下列措施加强专业市场知识产权保护：

（一）制定知识产权保护管理制度，通过与场内经营者签订协议等方式明确知

识产权保护权利和义务；

第五十条  专业市场开办方违反本条例第三十六条第一款第一项、第二项规定，

有下列情形之一的，由市场监督管理（知识产权）部门责令改正；拒不改正的，

处二千元以上一万元以下罚款：

（二）未与场内经营者通过签订协议等方式明确知识产权保护权利和义务；

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

新增

— 3 —

序号 部门 权力类型 权力名称 设定依据
行使层级和内容

备注
市级 县级

3

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对专业市场开办

方未建立日常巡

查制度的处罚

【地方性法规】《南通市知识产权促进和保护条例》（2024年10月30日南通市第

十六届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过，2024年11月28日江苏省

第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第三十六条第一款  家纺服装、家具家装、电动工具等专业市场开办方应当采

取下列措施加强专业市场知识产权保护：

（二）建立日常巡查制度，发现知识产权侵权行为的，要求经营者停止侵权，

并立即报告负有知识产权管理职责的部门；

第五十条  专业市场开办方违反本条例第三十六条第一款第一项、第二项规定，

有下列情形之一的，由市场监督管理（知识产权）部门责令改正；拒不改正的，

处二千元以上一万元以下罚款：

（三）未建立日常巡查制度；

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

新增

4

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对专业市场开办

方发现知识产权

侵权行为，未要

求经营者停止侵

权的处罚

【地方性法规】《南通市知识产权促进和保护条例》（2024年10月30日南通市第

十六届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过，2024年11月28日江苏省

第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第三十六条第一款  家纺服装、家具家装、电动工具等专业市场开办方应当采

取下列措施加强专业市场知识产权保护：

（二）建立日常巡查制度，发现知识产权侵权行为的，要求经营者停止侵权，

并立即报告负有知识产权管理职责的部门；

第五十条  专业市场开办方违反本条例第三十六条第一款第一项、第二项规定，

有下列情形之一的，由市场监督管理（知识产权）部门责令改正；拒不改正的，

处二千元以上一万元以下罚款：

（四）发现知识产权侵权行为，未要求经营者停止侵权；

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

新增

— 4 —

序号 部门 权力类型 权力名称 设定依据
行使层级和内容

备注
市级 县级

5

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对专业市场开办

方发现知识产权

侵权行为，未立

即报告负有知识

产权管理职责的

部门的处罚

【地方性法规】《南通市知识产权促进和保护条例》（2024年10月30日南通市第

十六届人民代表大会常务委员会第二十二次会议通过，2024年11月28日江苏省

第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第三十六条第一款  家纺服装、家具家装、电动工具等专业市场开办方应当采

取下列措施加强专业市场知识产权保护：

（二）建立日常巡查制度，发现知识产权侵权行为的，要求经营者停止侵权，

并立即报告负有知识产权管理职责的部门；

第五十条  专业市场开办方违反本条例第三十六条第一款第一项、第二项规定，

有下列情形之一的，由市场监督管理（知识产权）部门责令改正；拒不改正的，

处二千元以上一万元以下罚款：

（五）发现知识产权侵权行为，未立即报告负有知识产权管理职责的部门。

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二千元

以上一万

元以下罚

款

新增

6

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对小餐饮入网餐

饮服务提供者未

公示电子营业执

照、小餐饮信息

公示卡的处罚

【地方性法规】《南通市网络餐饮服务食品安全监督管理条例》（2024年9月29

日南通市第十六届人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过，2024年11月

28日江苏省第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第六条第一款  入网餐饮服务提供者应当在第三方平台、自建网站的经营活动

主页面显著位置公示名称、地址、电子营业执照、食品经营许可证或者小餐饮

信息公示卡、食品安全量化分级信息，同时鼓励公示有无堂食、实体经营门店

照片、食品加工制作场所照片等信息，相关信息应当真实、完整、清晰。

第十五条第一款  违反本条例第六条第一款规定，小餐饮未公示电子营业执照、

小餐饮信息公示卡的，由食品安全监督管理部门责令改正；拒不改正的，处二

百元以上一千元以下罚款。

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二百元

以上一千

元以下罚

款

责 令 改

正；拒不

改正的，

处二百元

以上一千

元以下罚

款

新增

— 5 —

序号 部门 权力类型 权力名称 设定依据
行使层级和内容

备注
市级 县级

7

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对除了小餐饮以

外的其他入网餐

饮服务提供者未

公示电子营业执

照、食品经营许

可证的处罚

【地方性法规】《南通市网络餐饮服务食品安全监督管理条例》（2024年9月29

日南通市第十六届人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过，2024年11月

28日江苏省第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第六条第一款  入网餐饮服务提供者应当在第三方平台、自建网站的经营活动

主页面显著位置公示名称、地址、电子营业执照、食品经营许可证或者小餐饮

信息公示卡、食品安全量化分级信息，同时鼓励公示有无堂食、实体经营门店

照片、食品加工制作场所照片等信息，相关信息应当真实、完整、清晰。

第十五条第二款  违反本条例第六条第一款规定，其他入网餐饮服务提供者未

公示电子营业执照、食品经营许可证的，由食品安全监督管理部门责令限期改

正，可以处一万元以下罚款。

责令限期

改正，可

以处一万

元以下罚

款

责令限期

改正，可

以处一万

元以下罚

款

新增

8

市、县（市、

区）市场监督

管理部门

行政处罚

对入网餐饮服务

提供者未使用封

签或者具备封签

功能的食品包装

物对配送的食品

予以封口的处罚

【地方性法规】《南通市网络餐饮服务食品安全监督管理条例》（2024年9月29

日南通市第十六届人民代表大会常务委员会第二十一次会议通过，2024年11月

28日江苏省第十四届人民代表大会常务委员会第十二次会议批准）

第九条  入网餐饮服务提供者应当使用开启后无法复原的封签或者具备封签功

能的食品包装物对配送的食品予以封口。未封口或者封签损坏的，配送人员有

权拒绝配送，消费者有权拒绝接收。

第十六条  违反本条例第九条规定，入网餐饮服务提供者未使用封签或者具备

封签功能的食品包装物对配送的食品予以封口的，由食品安全监督管理部门责

令改正，给予警告；拒不改正的，处二百元以上五百元以下罚款。

责 令 改

正，给予

警告；拒

不 改 正

的，处二

百元以上

五百元以

下罚款

责 令 改

正，给予

警告；拒

不 改 正

的，处二

百元以上

五百元以

下罚款

新增

— 6 —